
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33526 Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002 – PSS
EDITAL Nº 002/2017-F. PROPAZ, DE 7 DE DEZEMBRO DE 
2017
RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS À 
FUNÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, a Portaria nº. 719/2017, de 28 de novembro 
de 2017, publicada no DOE nº. 33.507, de 29 de novembro 
de 2017, que constituiu a Comissão do Processo Seletivo 
Simplifi cado da Fundação PROPAZ,
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
I - Tornar público o Resultado Final  dos Candidatos Aprovados à 
Função de Nível Superior:
MUNICÍPIO BREVES - TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL (PSICOLOGIA)
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO TOTAL POSIÇÃO

2017003492893 PABLO CARDOSO MAIA 31.00 1

MUNICÍPIO BELÉM - TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL (PSICOLOGIA)
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO TOTAL POSIÇÃO

2017003446116 ROSA LUANA BRAGA IGREJA 29.00 1

2017003423853 ALESSANDRA LEMOS DE 
SIQUEIRA MENDES 27.00 2

MUNICÍPIO MARABÁ - TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL (PSICOLOGIA)
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO TOTAL POSIÇÃO
2017003471129 RAFAELA DA PAIXÃO GURJAO 22.00 1

II - Não houveram candidatos selecionados para esta vaga, 
do MUNICÍPIO BELÉM - TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL 
(PSICOLOGIA).
III - A Fundação PROPAZ entrará em contato com os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplifi cado conforme item 7.12 
do Edital nº. 002/2017-F. PROPAZ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de dezembro de 2017.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 264898

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 037/2017/IOE, tendo 
como objeto a contratação de empresa especializada 
para o transporte de equipamentos gráfi cos, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 
Referência do Edital, o qual proclamou como vencedora a 
empresa ANANIN CARGO LOGÍSTICA LTDA-EPP, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 21 de Dezembro de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 264668
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 038/2017/IOE, tendo como 

objeto a contratação de empresa especializada para a 
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
gráfi cos, com fornecimento de peças e acessórios, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo 
de Referência do Edital, o qual proclamou como vencedora 
a empresa PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MÁQUINAS EM 
GERAL LTDA-ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 20 de Dezembro de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 264670

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 280 DE 22 DE DEZEMPBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/196144, de 
09/05/2017, que dispõe sobre a renovação de licença de uso de 
software dos equipamentos de solução de segurança.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Sérgio Campos 
de Oliveira, Id. funcional nº  8002711/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, lotado no Núcleo de 
Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 030/2017, fi rmado com a empresa IT PROTEC 
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM 
INFORMÁTICA EIRELI - EPP, CNPJ nº 23.378.923/0001-87,  
que tem por objeto renovação da licença de uso de software dos 
equipamentos de solução de segurança adquirida pelo IGEPREV 
no processo 2014/337068 dando continuidade à sua utilização 
com um intuito de garantir a continuidade dos serviços e manter 
a segurança e disponibilidade das informações pelo órgão.
II – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, 
Id. funcional nº 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
dezembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 264747

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2015
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS, QUE COMPREENDE A EMISSÃO, REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO DE PASSAGENS AEREAS, RODOVIARIAS E 
FLUVIAIS E SERVIÇOS CONGÊNERES.
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência de acordo com a 
CLÁUSULA QUINTA do contrato 012/2015 por mais 06 (seis) 
meses a contar da data de sua assinatura.
Valor Total: R$ 125.265,32 (cento e vinte e cinco mil duzentos 
e sessenta e cinco reais e trinta e dois centavos).
Data da assinatura: 12/11/2017
Vigência: 13/11/2017 a 12/05/2018

Pregão Eletrônico nº 010/2014 – SEAD/DGL
Orçamento:
Funcional Programática: 04.128.1424.6077
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339033
Contratado: VALE VERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E 
TURISMO EIRELI EPP
CNPJ: 05.851.878/0001-54
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, nº 104;
Bairro: Umarizal - CEP: 66.060-000 – Belém/PA
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 264732

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 008/2017 
referente ao Processo nº 148267/2016.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL

01
SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE 
AGUÁ LTDA – ME
CNPJ: 15.270.445/0001-14

R$ 11.970,00

02 J A V ANANIAS
CNPJ: 23.953.890/0001-51 R$ 1.120,00

Belém, 20 de dezembro de 2017.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 264777

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002945, DE 22 DE DEZEMBRO DE 

2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CARLOS DE ALMEIDA MACIEL FILHO.
CPF: 149.847.414-49.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7JJ158251.

Protocolo: 264682
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE 

ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002946, DE 22 DE DEZEMBRO 

DE 2017
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002323, de 21 de 
julho de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: VALTER SOUZA NOVAIS.
CPF: 011.234.008-30.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.

Protocolo: 264687
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE 

ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002947, 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330001695, de 15 de 
março de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SELMA MARIA MELO BRAGA.
CPF: 143.660.102-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE0G0032954.

Protocolo: 264685


